Trong bối cảnh đó, ngay từ cuối năm 2024 và
đầu năm 2025, Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ
tướng Chính phủ - Trưởng ban Chỉ đạo Điều hành
giá đã đề ra định hướng và mục tiêu cho công tác
điều hành giá năm 2025, bảo đảm kiểm soát lạm
phát, hỗ trợ tăng trưởng kinh tế. Theo đó, các bộ,
ngành, địa phương đã quyết liệt trong công tác
chỉ đạo, điều hành nhằm bình ổn giá cả, nhất là
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tại Chỉ thị
số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 Thủ tướng Chính
phủ chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm
đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi,
lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng
Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính đã ban hành
Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 về tăng
cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá
thị trường trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm
2025, trong đó chỉ đạo các đơn vị thuộc Bộ Tài

Chính phủ (2025), Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 5/2/2025 về mục tiêu
tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng
trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên;

3. Bộ trưởng Bộ Tài chính (2025), Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2025 về
tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá thị trường trong dịp
Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Thông tin tác giả:
Vũ Hương Trà - Cục Quản lý giá (Bộ Tài chính)
Email: vuhuonggia@mof.gov.vn